РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСУЛИНСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                 от 24.04.2020 №  44

                                                        р.п. Горный

О порядке создания, использования резерва

материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций межнационального и

муниципального характера, а так же в целях

гражданской обороны
        В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 от 10.11.1996 № 1340 « О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28 – ФЗ «О гражданской обороне», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  Областным законом от 29.12.1994г № 256-ЗС « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлениями Правительства Ростовской области от 29.03.2012г № 239 «О территориальной ( областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 23.05.2012 № 443 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»,   от 02.07.2012г № 554 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера для ликвидации чрезвычайных ситуаций межнационального и муниципального характера» руководствуясь ст. 33 Устава муниципального образования «Горненское городское поселение»:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок создания, использование и восполнения муниципального резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального  характера (Приложение №1).
2. Утвердить номенклатуру и объемы местного резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера (Приложение №2).
3. Принять соответствующие правовые акты по вопросам создания и использования резервов и запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

4. Руководителям предприятий , учреждений и организаций независимо от форм собственности создать соответствующие резервы и запасы материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

5. Признать утратившим силу постановление Администрации Горненского городского поселения от 26.10.2018 № 128 « О порядке создания, хранения,  использования и восполнения  резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на сайте Администрации Горненского городского поселения.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Горненского

городского поселения                                                     П.Ю. Корчагин
                                                                                               Приложение №1

                                                                                       к постановлению

                                                                                           Главы Горненского

   городского поселения

                                                                                           от 24.04.2020 № 44
                                                        Порядок

создания и использования резерва материальных ресурсов  на территории Горненского городского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера
     1.Настоящий порядок  разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 от 10.11.1996 № 1340 « О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28 – ФЗ «О гражданской обороне», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  Областным законом от 29.12.1994г № 256-ЗС « О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлениями Правительства Ростовской области от 29.03.2012г № 239 «О территориальной ( областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 23.05.2012 № 443 «О создании и содержании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны»,   от 02.07.2012г № 554 «О порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера для ликвидации чрезвычайных ситуаций межнационального и муниципального характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и выполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации  чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера (далее- резерв).
           2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в военное время или в результате чрезвычайной ситуации, развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечение аварийно- восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.

           Резерв может использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, только на основании нормативно- правового акта Администрации Горненского городского поселения.

     3. Резерв включает продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости, строительные материалы, медикаменты и медицинское размещаются как на объектах, специально предназначенных номенклатурой и объемами резерва материальных ресурсов Горненского городского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера, а также в целях гражданской обороны..
         Резерв продовольственных средств включает в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
          Резерв медицинских средств включает в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки.

          Резерв иных  средств включает в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

          4. Номенклатура и объемы резервов определяются создающими их органами МО  с учетом методических рекомендаций, разработанных Министерством Российской Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

           При определении номенклатуры и объемов резерва  должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

          5. Осуществление закупок продукции и резервов проводится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе  сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

           6. Резервы  размещаются как на объектах специально предназначенных для их хранения  и обслуживания, так и на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций не зависимо от их форм собственности, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможно их оперативная доставка в места проведения мероприятий по  гражданской обороне и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
            7. Резервы используются для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также при проведении аварийно- спасательных и других неотложных работ на территории поселения в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

            Использование резервов в целях гражданской обороны осуществляется на основании решений главы Администрации , руководителей предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, создающих запасы как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создавшими запасы.
         8. Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных  ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  осуществляется за счет:

       - средств местного бюджета – местные резервы материальных ресурсов;
       - собственных средств предприятий, учреждений и организаций – объектовые резервы материальных ресурсов.

        9. Бюджетная заявка для включения материальных ресурсов в резерв на планируемый год представляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Горненского городского поселения (далее – КЧС и ПБ поселения) Сектору  экономики и финансов Администрации Горненского городского поселения.

       10. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаю на МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Красносулинского района Ростовской области».

        11. Заказчиком резерва материальных ресурсов является КЧС и ЧС поселения на основании предложений Администрации Горненского городского поселения на поставку:

        - топливных ресурсов;

        - товаров первой необходимости;

        - медицинская техника, лекарственные средства

         12. Общее руководство за  созданием, хранением, использованием     резерва осуществляет Глава Администрации Горненского городского поселения.

     10. Методическое обеспечение создания резервов и муниципальном образовании осуществляет инспектор по вопросам ГО ЧС Администрации поселения в порядке,  установленном действующим законодательством.

      11. Учет и отчетность, контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет администрация  в порядке, установленном действующим законодательством.

      12.  Предприятия, учреждения и организации на складских площадках которых хранятся запасы, ведут количественный и качественный учет наличия и состояние запасов в установленном порядке.
                                                                                                                Приложение № 2
                                                                                                                к постановлению

                                                                                                                Главы  Горненского
                                                                                                                городского поселения
                                                                                                                от 24.04.2020г № 44
                                            НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резервы материальных ресурсов городского поселения

для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального муниципального характера, а также в целях гражданской обороны
	      №
    п/п

	        Наименование материальных ресурсов
	      Единица
    измерения
	     Количество
	   Примечание

	                                       РАЗДЕЛ 1. Горюче- смазочные материалы

	1.1
	Автомобильный бензин
	             т
	             0,1

	1.2
	Масла и смазки
	             кг
	                5

	             РАЗДЕЛ 2 СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ДОРОГО

	2.1
	Щебень
	тн
	0,3

	2.2.
	Цемент
	тн
	1,0

	2.3.
	Песок
	тн
	4

	2.4.
	Битум ( гудрон)
	тн
	0,5

	РАЗДЕЛ Ш. СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ НАЕЛЕНИЮ

	3.1
	Рубероид
	кв.м
	10

	3.2
	Гвозди разные
	тн
	0,03

	3.3.
	Лес круглый
	куб.м
	1,5

	3.4.
	Шифер
	кв.м
	6

	3.5.
	Гвозди шиферные
	тн
	0,04

	РАЗДЕЛ 4 СРЕДСТВА РАДИАЦИОННОЙ, ХИМИЧЕСКОЙ и МЕДИЦИНСКОЙ ЗАЩИТЫ

	4.1.
	Аптечка (комплект инд. Гражд.Мед.Защиты)
	шт.
	10

	4.2
	Респираторы
	шт
	10

	4.3.
	Противогазы изолирующие
	шт
	1

	4.4.
	Костюм защитный Л-1
	шт.
	2

	4.5.
	Противогаз детский
	шт.
	10

	4.6.
	Противогаз гражданский
	шт.
	10

	                                             РАЗДЕЛ 5 ПРОДОВОЛЬСТВИЕ

	5.1
	соль
	             кг
	              10

	5.2
	Чай
	             кг
	              1,0

	5.3
	Сахар
	             кг
	              10

	5.4
	Консервы растительные
	             кг
	              15

	5.5
	Масло растительное
	             кг
	              15

	5.6.
	Консервы мясные
	             кг
	15

	5.7.
	Макаронные изделия
	             кг
	15

	5.8.
	Консервы рыбные
	             кг
	15

	5.9.
	Крупа
	             кг
	25

	6.0
	Мука
	             кг
	25

	6.1.
	Хлебобулочные изделия
	             кг
	25

	                                    РАЗДЕЛ 6  ТЕХНИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА

	6.1
	Посуда (набор)
	          комп.
	               10

	6.2
	Ведро
	            шт.
	2

	6.3
	Чайник металлический
	            шт.
	2

	6.4
	Кастрюля (10-20 л)
	            шт
	2

	6.5.
	Кухня полевая
	            шт.
	1

	6.6.
	Стол пластиковый
	            шт.
	2

	6.7.
	Стулья пластиковые
	            шт.
	25

	6.8.
	Кружка питьевая
	            шт.
	30

	6.9.
	Вилки
	            шт.
	30

	7.0.
	Ложки
	            шт.
	30

	7.1
	Ковш
	            шт.
	1

	7.2.
	Емкость для воды
	            шт.
	1

	7.3.
	Термос
	            шт.
	2

	                                    РАЗДЕЛ 7 СРЕДСТВА СВЯЗИ

	7.1
	Электромегафон
	шт
	               2

	            РАЗДЕЛ 8 СРЕДСТВА И ОБОРУДОВАНИЕ ПРОТИВОПОЖРНОЙ ЗАЩИТЫ

	8.1
	Мотопомпа
	шт
	1

	8.2
	Ранцевые огнетушители
	шт
	6

	8.3
	Огнетушитель
	шт
	4

	8.4.
	Шлем каска пожарного
	шт.
	4

	8.5.
	Мобильная пожарная установка
	           шт.
	1

	                                      РАЗДЕЛ 9 ВЕЩЕВОЕ ИМУЩЕСТВО

	9.1
	Каска строительная
	            шт.
	2

	9.2
	Кровати полевые раскладные
	шт.                         шт.
	30

	9.3
	Кровати металлические
	            шт.
	65

	9.4
	Матрацы
	            шт.
	45

	9.5
	Простыни
	            шт.
	80

	9.6
	Наволочки
	            шт.
	110

	9.7
	Одеяло
	            шт.
	110

	9.8
	Полотенца
	            шт.
	100

	            РАЗДЕЛ 10 АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫ ИНСТРУМЕНТЫ И ТЕХНИКА

	10.1
	Топоры плотницкие
	            шт.
	2

	10.2
	Лопаты штыковые
	            шт.
	2

	10.3
	Ломы
	            шт.
	1

	10.4
	Фонарь осветительный
	            шт.
	1

	10.5
	Бензопила, цепь
	            шт.
	1

	10.6
	Перфоратор
	            шт.
	1

	10.7
	Дрель ударная
	            шт.
	1

	10.8
	Удлинитель на барабане

50 м
	            шт.
	1

	10.9.
	Печь буржуйка
	            шт.
	1

	10.10
	Электрогенераторная установка
	            шт.
	1

	                                                 РАЗДЕЛ 11 МЕДИКАМЕНТЫ

	11.1
	Аминокапроновая кислота 5% - 100мл
	флакон
	15

	11.2
	Атропин сульфат 0,1%- 1мл- 1/10
	ампула
	50

	11.3
	Витамин В6  5 -%- 1мл 1/10
	ампула
	100

	11.4
	Витамин В12 0,05%- 2мл 1/10
	ампула
	500

	11.5
	Аскорбиновая кислота 5% - 1мл 1/10
	ампула
	800

	11.6
	Глюкоза 5% - 200мл
	флакон
	50

	11.7
	Димедрол 1%  - 1мл 1/10
	ампула
	500

	11.8
	Сульфат магния 25% -10мл 1/10
	ампула
	2000

	11.9
	Лидокаин 2% - 2мл
	ампула
	700

	11.10
	Новокаин 0,5% -200мл
	флакон
	700

	11.11
	Цефазолин 1,0 г
	флакон
	300

	11.12
	Прозерин 0,05 % -1мл 1/10
	ампул
	250

	11.13
	Перекись водорода
	Флакон
	25

	11.14
	Эуфилин 2,4% -10мл 1/10
	ампула
	550

	11.15
	Дротаверин 40мг/2мл 1/10
	ампула
	700

	11.16
	Преднизалон 30мл № 3
	упаковка
	600

	11.17
	Бинты марлевые нестерильные 14х7
	шт
	1000

	11.18
	Салфетки марлевые стерильные 45х29
	пачка
	250

	11.19
	Вата гигроскопическая
	кг
	500

	11.20.
	Жгуты резиновые кровоостанавливающие
	шт
	150

	11.21
	Лескопластырь 3х50
	шт
	500

	11.23
	Бинты гипсовые 10х3
	шт
	90

	11.24
	Перчатки резиновые хирургические, одноразовые
	пар
	1500

	11.25
	Шприцы 2 мл одноразовые
	шт
	1000

	11.26
	Шприцы 5 мл одноразовые
	шт
	1800

	11.27
	Тономерты
	шт
	10

	11.28
	Катетеры внутривенные
	шт
	10

	11.29
	Система для переливания кровезаменителей
	шт.
	5000